REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N. º,  de  2004
(Do Sr. Luciano Zica)

Solicita informações a Excelentíssima Ministra de
Estado das Minas e Energia a respeito da situação
dos trabalhadores contratados pela Petrobras entre
janeiro de 1978 e novembro de 79 em relação à
Fundação PETROS que, conforme resposta ao
Requerimento de Informação nº 276/03, em junho
de 2003, estava sendo reavaliada pela nova
diretoria da Fundação, à época, recém-empossada.

Senhor Presidente,

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal, § 2º, e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações a

Excelentíssima Ministra de Estado das Minas e Energia, Senhora Dilma Rousseff, a

respeito da atual situação dos trabalhadores contratados pela Petrobras entre

janeiro de 1978 e novembro de 1979 em relação à Fundação PETROS.

Em junho de 2003, foi-nos encaminhada resposta (Aviso nº 111/MME) ao

Requerimento de Informação nº 276/03, comunicando que a situação desses

trabalhadores estava sendo reavaliada pela recém-empossada diretoria da

Fundação PETROS.

Nesse sentido, apresentamos este requerimento solicitando informações

sobre a conclusão e os encaminhamentos resultantes da reavaliação feita pela

Diretoria da Fundação Petros para a solução do problema em questão.

Sala das Sessões,  de dezembro de 2004

LUCIANO ZICA
Deputado Federal  PT/SP